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MENSAGEM N° 475/09. 7

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a homra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragio da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdc, sob o n°® 075/09, desta data, do Nobre Vereador Jair Cardoso de
Oliveira e que tem por objetivo dar denominagdo na CIMEB do Bairro Saltinho
como CIMEB (R) Santino Francisco Vieira, prestando com isso uma justa
homenagem a essa ilustre senhor que foi doador do terreno onde esta construida a
referida escola, de familia tradicional e muito bem quista do Bairro.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Orgénica do Municipio de Ihitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,
IBIUINA/SP.
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Estado de Sio Paulo

12/1!"*‘
PROJETO DE LEI N° 878709,
DE 21 DE SETEMBRO DE 2005,

“Dispde sobre a denominagdo da Escola do Bairro do Saltinho”.

A p R O V A D » COITI MURAMATSU, Prefeito da Estincia Turistica de
Ibiina, usando das atribuigdes que he sdo conferidas por Lei;

AMARA MUNIC!PAL DyOESTANC'A

anciona e promulga a segumte Lei:

- 4/1&11’1(;0 1 - Fica denominada como “CIMEB {R)
ANTIN() FRANCISCO VIEIRA”, a CIMEB (R) localizada no Bairro
Saltinho.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE SETEMBRO 2009,

Prefeito Municipa
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% Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiuna

Secretaria Municipal de Educagdo - Estado de Sdo Paulo

Ibitna, 09 de setembro de 2009.
OFfCIO SEED:570/2009

EXMO. SENHOR;

A Secretaria Municipal de Educacdo vem por meio deste,
informar a Vossa Exceléncia que segue anexo documento para
sua avaliacgdo, referente ao CIMEB “Bairro Saltinho”, onde
solicita-se a “En:tronizacdo do Patrono”.

Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para qualquer
esclarecimento e aproveitamos o ensejo para reiterar votos de
elevada estima e consideracdo.

iosamente,

\)W\’\
—Jofo Pereira Leite
Secretério icipal de Educacédo

Ilmo. Vereador
Jair Cardoso de Oliveira

Presidente da Cémara Municipal da Estancia Turistica
Ibidna - SP



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN

Estado de Sdo Paulo

Secretaria da Educacao
CIMEB (R) “MARIA BENEDITA RODRIGUES” - BAIRRO VARGEM
RODOVIA JULIO DAL FABBRO, KM 15 - BAIRRO VARGEM DO SALTO.

OFICIO: 135/09 ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 08 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Entronizagao do Patrono;

PREZADO SENHOR

Solicitamos mediante este a V.S*. o ajuste necessario para que seja realizada a
“Entronizagdo do Patrono” do hoje designado CIMEB (R) “Bairro Saltinho” para CIMEB
(R) “Santino Francisco Vieira”, doador do terreno para construgdo dessa escola.

Segue anexo o historico do Sr. Santino.

Sem mais, reiteramos votos de elevada estima e consideragéo.

RESPEITOSAMENTE

<

: Ralle
:5/R 1.186.269
Diretor de Escola

ILMO SR.
JOAO PEREIRA LEITE

DD. SECRETARIO MUNICPAL DA EDUCACAO
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA - S.P.
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CIMEB®
“BAIRRO SALTINHO”

HISTORICO DE:

PROFESSORAS:/SAURA DIAS DO CARMO

TATIANA MARIA DE C. R. SILVA

DIRETORA:MAURITA MARIA ARANTES ROLLO

A/C-ILMO SECRETARIO DA EDUCACAO

JOAO PEREIRA LEITE

IBIUNA/SP
2009



SANTINO FRANCISCO VIEIRA

O Senhor Santino “Santo” ,como era conhecido.Nasceu no
bairro do Saltinho em 30/06/1940. , trabalhava na agricultura,
porém tinha como afazer preferido, cuidar de seus
gados.Casou-se com a senhora Benedita Maria Vieira.Desta
unido tiveram dois filhos legitimos, sendo Anquises Francisco
Vieira e Terezinha Vieira Dias e duas filhas adotivas, Z’uleika

......

casados.Até o presente momento tém 8 netose2 bl§netos
. Faleceu e 15 de dezembro de 2007,

Este historico se d4 em consonincia com o ato de
cidadania de Santino Francisco Vieira, que preocupado com as
condicdes do espago destinado-.as” aulas, doou , nos anos
setenta, o terreno para a construcdo deste prédio.

Vale lembrar que as‘aulas eram ministradas no barracio
da familia “Cordeiro” e“posteriormente na casa da senhora
Petronilha Cordeiro.Soares, ambos dignos de agradecimentos.

Em virtide do ato é justo que a atual CIMEB® “BAIRRO
SALTINHO” .passe a ser denominada CIMEB®SANTINO
FRANCISCO VIEIRA” em homenagem ao saudoso cidaddo e em
agradecimento a sua familia.
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L= Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia ,
01 B‘gsetembro de 2009 o Projeto de Lei n2. 67/2009 que “Altera o inciso
VIII do artigo 27 e altera o artigo 28 da Lei Complementar n2. 10 de 02 de
v fevereiro de 2005, acrescenta as alineas “e” do inciso | e “g” do inciso Il do
artigo 72 da Lei n° 445, de 19 de marco de 1998, alterado pela Lei
Complementar n¢. 25, de 11 de outubro de 2006, altera os anexos | e IV da
Lei Complementar n°. 10 de 02 de fevereiro de 2005, agrega o Anexo Unico
da Lei Complementar n®. 017 de 09 de fevereiro de 2005, agrega o quadro
de cargos constante no artigo 1¢. da Lei Complementar ne. 32 de 08 de maio
de 2007; agrega o Anexo Unico da Lej Complementar n°. 041 de 06 de
dezembro de 2007 e da outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
23 de setembro de 2009 o Projeto de Lei ne. 72/2009 que “Dispbe sobre a
denominagéao da Escola do Bairro do Saltinho.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na
presente data o Projeto de Lei n° 73/2009 que “Autoriza o Executivo
Municipal a firmar convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo,
atraves da Secretaria de Economia e Planejamento — Escritério Regional de
Sorocaba/ERPLAN.”:

Considerando a necessidade de estabelecer a
reestruturagéo administrativa da Secretaria Municipal da Educagao, com a
alteragdo de provimento de alguns cargos para efetivo, além de rever 0s
requisitos para nomeagéo de alguns existentes, melhorando a atuacgéao e por
conseguinte trazer uma melhor qualidade de ensino aos alunos de nosso
BMmLnicipio, sem aumentar o impacto orgamentario das financas municipais;
Mr‘_’ Considerando que a denominagdo proposta a Escola do
“Bairro do Saltinho, ¢ de cidaddo de curriculo justo e relevante, antigo
doador do terreno onde atualmente encontra-se o prédio escolar;

Considerando que a celebracdo de convénio com a
Secretaria de Economia e Planejamento do Governo do Estado de Sao visa

recebimento da importancia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para as
obras de recapeamento asfaltico em um trecho da Rua Pedro Bifano no
Conjunto Habitacional CDHU em nosso municipio;
Considerando a relevancia das proposi¢cées acima,
conforme justificado.
_ Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n%. 67, 72 e 73/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discusséo e votagado na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n®. 72 e 73/2009 em discussdo e
taca [ 0 Projeto de Lei n2 67/2009 em primeira discussao e




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siio Paulo \

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 72/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS: E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo
desta Casa de Leis no dia 23 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n°. 72/2009
que “Dispde sobre a denominagéo da Escola do Bairro do Saltinho.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposi¢ao tem o objetivo de denominar a Escola localizada no Bairro do Saltinho
em nosso municipio, homenageando o Sr. Santino Francisco Vieira, prestando
com isso uma justa homenagem a esse cidadéo, de familia tradicional e bem
quista no bairro, doador do terreno onde encontra-se construida a escola.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas correréo por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois
visa denominar um prédio publico, com o nome de cidad&o de curriculo justo, e
com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenério que é soberano em suas decisées.

E o parecer. i
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOA 'MELLO,
EM 28 DE SETEMBRO DE 2009.

ROQUE JOSE PEREIRA
ELATS;Q_ERES A conhlssm DE JUSTICA E E
S ~7_ \»—-— 2 ,\(\

OSE BRASILINO DE OLIVEI
VICE-PRESIDENTE /

E /R oL‘Uiz FERREIRA
VICE PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

COMISSOES

PRESIDENTE DA ISSAO DE OB 4' S, SERVI
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OSE BRASILINO DE OLIVE RA
VICE - PRESIDENTE "

MlDENTE |
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 54/2009
“Disp&e sobre a denominagéo da Escola do Bairro Saltinho.” | ~\

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de

Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “CIMEB (R) SANTINO
FRANCISCO VIEIRA”, a CIMEB (R) localizada no Bairro Saltinho.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO/RRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS |2 u\\s DO MES DE SETEMBRO DE 2009.

?{. a_

1° SECRETARIO

Wm«
S PEREIRA

'2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 4
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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Oficio GPC ne. 404/2009 Ibiina, 29 de setembro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 54/2009, referente ao Projeto de Lei n°. 075/09, nesta
Casa tramitou com o n°. 72/2009 que “Dispde sobre a denominacao da Escola do
Bairro do Saltinho.”, aprovado na Sessé&o Ordinaria realizada no dia 28 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenmosamﬁnte’, ’/\
A
[\

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

COPIA]
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov|bf
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n?. 72/2009 de autoria do Chefe
Vereador deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 23
de setembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 28 de setembro de 2009, extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde também recebeu
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votag&o nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacéo; Finangas e Orgamento; Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social,
e apos colocado em-discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.
72/2009 foi aproyado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmeénte que em )irtude da aprovagao do Projeto
de Lei n° 72/2009 foi elgborado o Autdgrafo de Lei ne
54/2009, enta hado atrayés do Oficio GPC ne. 404/2009,
de 29 de sé¢té



